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Förord 

Ett stort tack till alla medarbetare på Föllinge Hälsoprodukter AB för tiden som be-

hövdes att medverka i denna studie. Tack till medarbetarna på Consid AB i Gävle för 

stöd och vägledning vid tekniska problem med prototypen samt tillgängliga lokaler 

under arbetet.  

Ett stort tack till Niklas Humble för det enorma stödet, seriositet, vägledning och 

konstanta förtroende för oss under handledning från Högskolan i Gävle. 

Astronomiska mängder av Nocco, kaffe och Redbull har konsumerats tillsammans 

med ca 450 timmars arbete för att färdigställa denna studie. 

Slutligen vill vi tacka varandra för ett enastående samarbete. Där vi har kompletterat 

varandra och haft diskussioner för att finna det bästa argumentet. Samtidigt som vi 

haft humoristiska inslag och gott kamratskap.  





 

iii 

Sammanfattning 

Sedan den industriella revolutionen har till dagens tillverkningsindustri utvecklat ett 

fokus på anpassningsbar, effektiv och hållbar tillverkning. Samtidigt har det admi-

nistrativa arbetet digitaliserats genom informationssystem. Mindre företag kan ha ut-

maningar med att hitta lämpliga informationssystem anpassade till deras behov. 

Flexibla och anpassningsbara informationssystem är viktiga för att stödja även 

mindre företag. Syftet med studien är att identifiera vilka utmaningar ett mindre fö-

retag inom tillverkningsindustrin ställs inför gällande informationshantering. 

Denna studie har genomförts med forskningsstrategin Design Science. Totalt utför-

des åtta semistrukturerade intervjuer där fyra anställda från Föllinge Hälsoprodukter 

AB intervjuades i två omgångar: kravinsamling och utvärdering. Technology Accep-

tance Model 3 (TAM3) användes som stöd för att konstruera intervjuguide för re-

spektive omgång och stöd till den tematiska analysen av datainsamlingen. En proto-

typ av informationssystem utvecklades med funktionalitet och design baserat på 

kravinsamlingen. 

Studiens resultat omfattar problematik, krav samt utvärdering av prototyp vilket är i 

linje med forskningsupplägget design science. Resultatet visade att ett informations-

system med samlad information och tydlig design av gränssnitt skulle förbättra kom-

munikationen och effektiviteten för företaget. Utöver dessa resultat uppmärksam-

mades det att tidsaspekten kan ha en påverkan på teknisk acceptans. Detta upptäck-

tes, när en av respondenterna ändrade sin attityd om att tillämpa ett informationssy-

stem i arbetet, mellan kravinsamling och utvärdering. Miljö- och hållbarhetsaspekter 

beaktades genom användning av teknik och system som kan effektivisera företagens 

processer och bidra till minskad pappersanvändning och resursslöseri. 

 

 

Nyckelord: Informationssystem, Design Science, TAM3, Användbarhet, Användar-

vänlighet. 
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Abstract 

Since the industrial revolution, today's manufacturing industry has developed a focus 

on adaptable, efficient, and sustainable manufacturing. At the same time, adminis-

trative work has been digitized through information systems. Small companies may 

face challenges in finding suitable information systems tailored to their needs. Flexi-

ble and adaptable information systems are important to support even smaller com-

panies. The purpose of this study is to identify which challenges faced by a small 

manufacturing company in terms of information management. 

This study was conducted using the research strategy of Design Science. A total of 

eight semi-structured interviews were conducted, where four employees from 

Föllinge Hälsoprodukter AB were interviewed in two rounds: requirement collec-

tion and evaluation. The Technology Acceptance Model 3 (TAM3) was used as sup-

port to construct the interview guide for each round and support the thematic analy-

sis of the data collection. An information system prototype was developed with 

functionality and design based on the requirements collection. 

The results of the study include problems, requirements and evaluation of the pro-

totype, which is aligned with the design science research strategy. The results 

showed that an information system with consolidated information and clear interface 

design would improve communication and efficiency for companies. In addition to 

these results, it was observed that the time aspect can have an impact on technical 

acceptance. This was discovered when one of the respondents changed their attitude 

about implementing an information system in their work, between the requirement 

collection and evaluation stages. Environmental and sustainability aspects were con-

sidered by utilizing technology and systems that can streamline company processes 

and contribute to reduced paper usage and resource wastage. 

 

 

Keywords: Information system, Design Science, TAM3, Usefulness, Ease of use. 
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1 Introduktion 

Konceptet industri uppstod under den industriella revolutionen på sent 1700-tal och 

spred sig sedan över Europa och Nordamerika [1]. Denna övergång från manuellt 

handarbete till mer semi-automatiska maskiner benämns idag som  

Industri 1.0 [1]. Idag är industrin en av de viktigaste drivkrafterna till lukrativ ut-

veckling och tillväxt. Dagens maskiner inom produktionsindustrin har idag uppnått 

automatiska egenskaper som bidrar med ökad vinst och minskat svinn [1]. Det admi-

nistrativa arbetet har digitaliserats i många verksamheter med olika former av in-

formationssystem för att få en bättre överblick över de interna områden som bygger 

upp organisationen [1]. Digitaliseringen av industrin pågick under perioden 1960-

2000 då ett av huvudmålen var att implementera datorer och robotar för att auto-

matisera arbetsflödet [2]. Världen befinner sig idag i Industri 4.0 med syfte till att 

skapa en mer anpassningsbar, effektiv och hållbar tillverkningsmiljö [3].  

Definitionen för ett informationssystem kan sammanfattas kort som en uppsättning 

sammanhängande komponenter vilket bearbetar information och data [4]. Imple-

mentering och omställning med ett informationssystem är väsentligt för alla företag. 

Mindre företag, som ofta är mer specialiserade i förhållande till stora företag, kan stå 

inför utmaningar när det gäller att hitta lämpliga informationssystem som passar just 

deras behov. Färdiga lösningar är ofta utformade för större företag som verkar på en 

mer etablerad marknad [5]. Detta kan leda till behovet av att anpassa eller skräd-

darsy systemet för att passa mindre företags specifika verksamhetskrav, vilket kan 

vara både kostsamt och tidskrävande. Detta dilemma kan begränsa mindre företags 

förmåga att dra nytta av effektivitets- och automatiseringsfördelar. Flexibla och an-

passningsbara informationssystem är avgörande för att stödja även de mindre företa-

gen inom deras specifika verksamhetsområden. [5] 

Studiens arbete genomfördes på Föllinge Hälsoprodukter AB, ett hudvårdsproduce-

rande företag med 12 anställda. Föllinge Hälsoprodukter tillverkar bland annat 

solkrämer och eteriska oljor. Produkterna säljs antingen vidare till underleverantö-

rer eller som egna varor. Detta företag står inför utmaningar med befintliga inform-

ationssystem och behöver samla data från olika system till en central programvara. 

Genom att skapa ett sådant centralt system kan företaget optimera sin verksamhet 

och förbättra sina resultat.  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte är att undersöka de utmaningar ett mindre företag inom hudvårdsin-

dustrin ställs inför rörande informationshantering i verksamheten och hur detta kan 

underlättas med hjälp av ett informationssystem. Som en del i detta arbete utvecklas 

och utvärderas en prototyp av hur ett informationssystem skulle kunna se ut. Föl-

jande frågeställning har använts under arbetet: 

– Vilka funktionella krav ställer ett mindre företag inom hudvårdsindustrin på 
ett informationssystem gällande informationshantering i verksamheten? 

– Vilka icke-funktionella krav ställer ett mindre företag inom hudvårdsindu-
strin på ett informationssystem gällande informationshantering i verksam-
heten? 
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2 Bakgrund och Teori 

Avsnittet presenterar relaterade system, relaterande forskning och teoretiska accep-

tans modeller. Detta för att få information som ligger till grund för arbetet.  

2.1 Relaterade system 

Det finns system som kan underlätta och lösa den problematik företaget har. Oftast 

brukar dessa system inte existera ensamma utan i symbios med varandra. De funkt-

ioner och syfte ett av de systemen har kan kompletteras med ett annat systems 

funktioner och syfte. Detta innebär att systemen i symbios kan i större utsträckning 

täcka behov och krav. Det finns även större system som kan bestå av flera mindre sy-

stem som kopplats samman.  

Övergripande kan de relaterade systemen kopplas till benämningen informationssy-

stem. Informationssystem kan definieras på olika sätt. Skillnaden på definitionen är 

om det stödjer beslutsfattande i en organisation eller tillför relevant information till 

en organisation [6], [7]. Grunddefinitionen av ett informationssystem är kortfattat 

en uppsättning sammanhängande komponenter vilket samlar, hämtar, bearbetar, 

lagrar och distribuerar information [4]. Informationssystem kan delas upp i fyra ka-

tegorier [8]: 

– Planering och utförandesystem. 
– Kommunikationssystem. 
– Identifieringssystem. 
– Elektroniska marknadsplatser.  

Kategorin planering och utförandesystem är den del som relaterar till detta arbete. I 

denna kategori är Enterprise Resource Planning (ERP) en typ av informationssy-

stem. Ett exempel på ett sådant system är Monitor ERP Systems [9]. ERP automati-

serar och hanterar olika affärsprocesser som är kopplade till logistik, till exempel 

ekonomi, produktion, handel och rapportering. De olika affärsprocesserna är oftast 

uppdelade i olika moduler där andra subsystem hanterar och styr vad som ska ske. 

[8]  
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Inventory management system (IMS) och Warehouse management systems (WMS) 

är två typiska subsystem till ERP. Rackbeat är ett exempel på både IMS och WMS 

[10]. IMS hanterar leveranskedjan där råvaror, pågående varor, varor i lager och fär-

diga varor i butik övervakas. Spårningen av varor kan ske efter utgångsdatum, parti 

eller serienummer. Genom denna spårning underlättas återkallning av varor utifall 

de är felande. Detta ger denna typ av system möjlighet att identifiera bästsäljande 

produkter respektive lågsäljande produkter. Genom att identifiera detta kan syste-

met underlätta besparing av lagerkostnader genom att lägga upp automatiska rekom-

mendationer när produkter ska beställas för att ge största möjliga vinst [11], [12].  

WMS hanterar förvaring och förflyttningar i ett lager. Syftet är att underlätta för 

personalen att ha översikt på vad, var och hur mycket det finns på lagret. Utöver 

detta brukar funktionen automatiskpåminnelse vid lågt saldo i lagret finnas med [13]. 

IMS och WMS är likartade system och kan kombineras för en mer fulltäckande över-

syn på lagret [14]. Denna studie använder benämningen informationssystem i stället 

för affärssystem då prototypen fokuserar på informationshantering för hela verksam-

heten och inte bara affärsprocesserna.  

2.2 Relaterad forskning 

En tidigare studie utfört på företaget Samsung Partner Plaza i Sorong City undersök-

tes problematiken med lagersaldobrist på grund av att bolaget inte kunde uppfylla 

kundkraven. Studien använde sig av intervju, vattenfallsmetoden samt den exponen-

tiella utjämningsmetoden för prognoser. Intervjun med ägaren av verksamheten an-

vändes för att hitta problem samt hur deras informationssystem kan implementeras. 

Vattenfallsmetoden användes för utvecklingen av systemet i syfte att utförandet 

skulle ske systematiskt och sekventiellt. Studien resulterade i en implementation av 

ett prognosinformationssystem vilket förutsåg den adekvata mängden varor för att 

uppfylla kundkraven. [15] 

I en annan studie hos en institution var problematiken att dess inventeringar hantera-

des via kalkylblad där data inte kunde synkroniseras korrekt samt möjligheten till re-

dundans. En studie utfördes där datainsamlingen skedde via observationer samt in-

tervjuer hos verksamheten. Observationerna utfördes i syfte att förstå arbetsplatsen 

medan intervjuerna användes i syfte att få in data till att konstruera systemet. Kon-

struktionen av systemet byggdes på objektorienterad design och Rapid Application 

Developmend (RAD). Studien resulterade i ett informationssystem av typen In-

ventory management information system (IMIS). [16] 
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En annan studie har utförts gällande valstrategin av ERP-system för små och medel-

stora företag i Kroatien. Studien resulterade i att den största faktorn för valet var 

lämpliga funktioner för produktionstyp, systemets tillförlitlighet och vilken form av 

teknisk plattform som ska användas. Utöver detta nämner studien att dessa resultat 

inte är tillräckliga för val av ERP-system då alla i beslutsfattande positioner inte har 

tillräckligt med kunskap gällande alla faktorer. Detta innebär att ett brett urval från 

grupper inom företaget är viktiga eftersom personer med olika kunskaper kan ge en 

bättre bedömning på faktorer att ta hänsyn till. [17] 

I en artikel presenterades fyra fallstudier med små företag inom specifika marknader 

där ett av företagen ingick i ett stort företag. Genom de fyra fallstudierna diskuterar 

artikeln att en gemensam faktor för alla företagen är att problem framkommer med 

användning av företagens ERP-system. Det största problemet för de fyra företagen 

är att ERP-system har en affärsmodell som inte överensstämmer med företagets be-

hov. Systemen går inte att använda korrekt utan en god förståelse för de underlig-

gande modellerna eller algoritmerna. I artikelns slutsats föreslår de olika alternativ 

för att lösa eller underlätta detta. Beroende på de specifika problemen företagen har 

kan lösningen vara att bygga ett eget system, integrera flera olika system till ett eller 

att fortsätta använda standardiserade ERP-system med vissa anpassningar. [5] 

2.3 Teoretiskt ramverk 

För att utveckla och utvärdera ett informationssystem behövs förkunskaper om de 

viktigaste faktorerna för att det ska användas. Utan en teoretisk grund blir det svårt 

att avgöra vilka specifika områden och faktorer som ska fokuseras på. Denna studie 

använder sig av Technology Acceptance Model 3 (TAM3) som en guide mot datain-

samling och dataanalys. TAM3 är ett teoretiskt ramverk för att belysa relevanta om-

råden för hur och om ett system kommer att användas. TAM som är grunden till 

TAM3 har visat sig ha en mycket god precision i att förutse hur ett nytt system kom-

mer att mottagas av användare i jämförelse med andra teoretiska modeller [18]. Ef-

ter kritik mot TAM inkluderades två områden: Socialt inflytande (subjektiv norm, fri-

villighet och image) och kognitiva instrumentella processer (relevans för arbetet, kvalitet 

på resultat, resultatets påvisbarhet och användbarhet) för att förutse användandet av ett 

system [19, s. 4], som blev TAM2. Därefter kombinerade författarna Venkatesh och 

Bala TAM2 [18] med TAM [20] och utvecklade en integrerad modell som resultera-

des i TAM3, vilket visas i figur 1 nedan. 
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Figur 1: TAM3 [21] 

Första delen som betonas är uppfattad användbarhet där definitionen är till vilken 

grad en person tror att användandet av ett visst system kommer att förbättra hans el-

ler hennes arbetsförmåga [19]. Användbarheten är i sin tur beroende av delarna sub-

jektiv norm, image, relevans för arbetet, kvalitet på resultat samt resultatets påvisbarhet. Sub-

jektiv norm behandlar till vilken grad en person anser att de flesta viktiga för hur per-

sonen tänker att den bör eller inte bör använda systemet [19]. Tidigare studier be-

skriver effekten av den subjektiva normen på upplevd användbarhet var mindre stark ju 

mer erfarenhet personen hade av det som bedömdes. Det innebär att personer med 

mer erfarenhet var mindre påverkade av vad de uppfattade som socialt acceptabelt 

eller önskvärt när de bedömde användbarheten av något [21]. 

Faktorn image beskrivs till vilken grad användningen av ett system uppfattas för att 

förbättra ens sociala status [18, s. 189]. Relevans för arbetet beskrivs som en individs 

uppfattning om i vilken grad systemet är tillämpligt till hans eller hennes arbetsupp-

gifter [18, s. 191]. Kvalitet på resultat beskriver användarnas uppfattning om hur bra 

systemet utför arbetsuppgifter [18, s. 191]. Till sist beskrivs resultatets påvisbarhet 

som påtagligheten av resultaten av att använda ett system [17, s. 192]. 
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Andra huvuddelen är uppfattad användarvänlighet där definitionen är till vilken grad 

en person tror att användandet av ett visst system kommer att vara fri från besvär 

[19]. Mindre subkategorier kopplat mot detta område är systemets själveffektivitet, upp-

fattning om extern kontroll, datorrädsla, datorlekfullhet, uppfattad njutning och objektiv an-

vändbarhet, se figur 1 ovan. Systemets själveffektivitet speglar en individs övertygelse an-

gående hans eller hennes personliga förmåga att använda ett system [21, s. 11]. Upp-

fattningar om extern kontroll är relaterade till individens tro på kontroll av tillgången 

till organisatoriska resurser och stödstrukturer för att underlätta användningen av ett 

system [21, s. 11]. Datorrädsla och datorlekfullhet behandlar samma område men olika 

vinklar. Datorrädsla beskriver en individs oro, eller till och med rädsla, när han eller 

hon står inför att använda ett system [22, s. 3]. Datorlekfullhet beskriver en individs 

tendens att interagera spontant med ett system [22, s. 3]. Området uppfattad njut-

ning definieras som i vilken utsträckning aktiviteten av att använda ett specifikt sy-

stem uppfattas som njutbar bortsett från resultat [20, s. 10]. Sista delen i uppfattad 

användarvänlighet är objektiv användbarhet som beskriver en konstruktion som möj-

liggör en jämförelse av ansträngning som krävs för att utföra specifika uppgifter mel-

lan olika system [20, s. 9,10]. 

Till sist ska faktorerna frivillighet och erfarenhet betonas. Användarens frivillighet har 

en direkt påverkan om systemet kommer att användas eller ej. Detta är en viktig 

faktor i den här studien då intentionen är att ta fram en prototyp åt det berörda före-

taget. Trots att det är ett viktigt område så påverkar det inte direkt faktorerna upp-

fattad användarvänlighet och uppfattad användbarhet för ett system. Erfarenhet påverkar 

det mesta av upplevelsen med att använda ett system. Datorrädsla, datorlekfullhet, 

uppfattad njutning och objektiv användbarhet påverkas direkt av erfarenhet. Användare 

som erhåller erfarenhet leder oftast till mindre ångest för att använda en dator och en 

större upplevd njutning. Behovet av att nyttja ett system, intentionen till det, har även 

en påverkan på användbarhet då användare med större erfarenhet har större bedöm-

ningsförmåga för att se för- och nackdelar med ett system.[20, s. 2] 
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2.4 Alternativt teoretiskt ramverk 

Val av teoretiskt ramverk för denna studie baseras på tidigare texter och litteratur 

som belyser olika områden för tillämpbarhet. Ett väl etablerat ramverk inom denna 

kontext är Unified Theory of Acceptance and Use of Technology 2 (UTAUT2). 

UTAUT2 bygger på TAM men har utvecklats och generaliserats med totalt åtta olika 

ramverk för att bättre passa dagens situationer som involverar människa och inter-

aktion med teknologi [23]. Även om UTAUT2 inte används i denna studie, utgör 

det ett alternativ för liknande analyser. Det bör noteras att TAM i första hand ut-

vecklades med fokus på användningen av informationssystem inom affärsorganisat-

ioner [21, s. 3], [22]. 

I UTAUT2 påverkas avsikten att använda teknologi direkt av faktorer såsom förväntat 

resultat, förväntad ansträngning, sociala influenser, underlättande förhållanden, hedonisk 

motivation, prisets värde och vana. Dessa faktorer är i sin tur beroende av ålder, kön och 

erfarenhet. UTAUT2 är i stort sett en generalisering, med undantag för att det inklu-

derar användarvänlighet och användbarhet. Däremot fokuserar TAM3 mer detaljerat 

på upplevd användarvänlighet av ett system, inklusive aspekter som datorrädsla och 

datorlekfullhet [20], medan UTAUT2 istället betonar hedonisk motivation som en viktig 

faktor för konsumentens användning av ett system. I figur 2 illustreras sambanden 

inom UTAUT2. [23] 

 

Figur 2: Research Model: UTAUT2 [23, s. 5] 
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3 Metod och genomförande 

Avsnittet presenterar och motiverar studiens valda metodologi för datainsamling, 

dataanalys, studiens tillförlitlighet och forskningsetiska ställningstaganden. Först pre-

senteras och motiveras den valda forskningsstrategin Design Science och därefter den 

valda kvalitativa datainsamlingsmetoden. Analysmetod för datainsamling sker via en 

tematisk analys med stöd av TAM3 teorin. Därefter presenteras de valda tekniska 

metoderna. Slutligen presenteras och motiveras tillförlitligheten i aspekterna validi-

tet samt reliabilitet och forskningsetiska ställningstaganden som tagits in i beräkning-

arna.  

3.1 Design Science 

Denna studie har genomförts med forskningsstrategin Design Science vilket är en 

speciell del inom Design Research [24, s. 1]. Design Science avser att lösa ett speci-

fikt problem genom att skapa en artefakt och har sitt ursprung inom områdena in-

formationssystem och IT [24, s. 1]. Forskningsupplägget erbjuder ett systematiskt 

tillvägagångssätt med olika forskningsmetoder och tekniker när man undersöker 

praktiska problem, ställer krav och utvärderar artefakter [24, s. 39].  

Design Science omfattar fem huvudaktiviteter: förklara problemet, definiera krav, de-

signa och utveckla artefakt, demonstrera artefakt och slutligen utvärdera artefakt [24, s. 

76], se figur 3. Denna studie har fokuserat på alla fem aktiviteter. Från att förklara 

ett problem till att utvärdera den färdigställda artefakten.  

 

Figur 3: Design Science [24, s. 77] 

Målet med att förklara problemet är att formulera problemet exakt, motivera proble-

met samt undersöka bakomliggande orsaker [24, s. 91]. I denna studie presenteras 

detta i 1 Introduktion som baseras på bilaga A och tidigare forskning. Utifrån detta 

konstruerades syftet med frågeställningar för denna studie.  
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I nästa aktivitet definiera krav där problemet kan lösas via identifiering och formule-

ring av en artefakt. Detta innebär att krav ställs från intressenterna på hur artefakten 

ska utformas [24, s. 103]. Denna aktivitet har genomförts i form av semistrukture-

rade intervjuer med intressenter på företaget, som sedan har analyserats genom te-

matisk analys. Från intervjuerna och analysen formulerades en kravspecifikation, se 

bilaga C. Mer information om intervjuerna och analysen finns under rubrikerna 3.2 

Datainsamling och 3.3 Dataanalys. 

Målet för aktiviteten Designa och utveckla artefakt är att utifrån kraven i aktivitet 2 ut-

veckla en artefakt [24, s. 117]. Artefakten är konstruerad med databas, back-end och 

front-end delar. Detta beskrivs närmare i underrubriken 3.4 Tekniska metoder. 

Fjärde aktiviteten Demonstrera artefakt behandlar bevisning av artefaktens genomför-

barhet genom en demonstration av användning [24, s. 133]. Den femte aktiviteten 

Utvärdera artefakt är när artefaktens lösning på problematiken samt förverkligande av 

kraven avgörs [24, s. 137]. Dessa aktiviteter genomfördes med intervjuresponden-

terna på distans där artefakten presenterades samt utvärderades via Microsoft 

Teams. Detta arbete beskrivs närmare i underrubrikerna 3.2 Datainsamling, 3.3 Da-

taanalys samt resultatet av utvärderingen i underrubriken 4.3 Utvärdering av proto-

typ. Hädanefter kommer artefakten benämnas som prototyp eftersom detta är den 

form av artefakt denna studie arbetar med.   

3.2 Datainsamling 

Studiens datainsamling har genomförts i två omgångar. Första omgången fokuserar 

på att utföra en kravinsamling för prototypen. Andra omgången fokuserar på att 

samla in utvärderingar på färdiga prototypen. Fyra respondenter deltog i första om-

gången av intervjuerna där tre intervjuades på plats och en via telefon. Respektive 

respondent intervjuades med frågeställningar baserat på faktorer inom TAM3. Varje 

intervju bestod av två intervjuare och en respondent där intervjuare 1 ledde inter-

vjun medan intervjuare 2 antecknade övriga observationer. Samtalstiden snittade på 

cirka 30 minuter per intervju. Samtalen spelades in via en iPhone efter att respon-

denter hade gett samtycke. Det inspelade materialet överflyttades från mobilenheten 

till en extern lagringsenhet. Materialet har sedan behandlats genom transkribering. 

Yngsta deltagaren är 43 år och äldsta är 58 år och resterande deltagare ligger inom 

detta spann. 
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Intervjuerna för kravinsamlingen utfördes semistrukturerad med målsättning att 

både få svar på frågor och föra en djupare diskussion för att hitta svar på följdfrågor, 

se bilaga B. Ordningen av frågorna var lika för alla respondenter med divergerande 

följdfrågor. TAM3 användes som en intervjuguide till frågorna som ställdes för att 

spegla de faktorer som utgör användbarhet samt användarvänlighet. Bakgrundsfrå-

gorna handlar om att fånga information om respondentens tidigare upplevelse och 

erfarenhet med teknik som används i nuläget, både jobb/privat och för/-nackdelar. 

Detta bidrog till bra förståelse om respondenternas attityd, erfarenhet och frivillig-

het för ett system. 

Därefter fokuserades det på respondentens definition av användbarhet och användar-

vänlighet. Alla respondenter gav likartade svar där användbarhet beskrevs som 

funktioner som underlättar arbetet medan användarvänlighet blev logiskt gränssnitt 

med tydliga steg för steg. De funktionella frågorna riktades mot respondentens var-

dagliga arbete och vilka eventuella problem som kan dyka upp samt hanteringen av 

dessa problem. Respondenterna kunde då ge sin syn på vilka funktioner och/eller 

krav som skulle kunna vara användbara för sin arbetsroll. I slutet av intervjun ställ-

des frågor som [Finns det något du tycker vi glömt att fråga dig om?] och [Hur skulle du 

sammanfatta det här samtalet?] för att inte missa viktig information eller för att klar-

göra otydligheter.  

Utvärderingen genomfördes med samma urval av respondenter, intervjuerna gjor-

des via Microsoft Teams med kameran aktiverad. Innan själva utvärderings-intervjun 

demonstrerades prototypen kort och tydligt för respondenten. Tanken med det var 

att låta respondenten smälta det som visats och eventuellt upptäcka olika åsikter och 

frågor innan intervjun startades. Intervjun bestod av 17 frågor varav 14 var riktade 

mot prototypen. Samtalen tog cirka 15 min per person. Intervjuerna för utvärde-

ringen började och slutade med samma struktur som kravinsamlingens intervjuer. 

Intervjuerna för utvärderingen utfördes semistrukturerat med målsättningen att 

både få svar på frågor och föra en djupare diskussion för att hitta svar på följdfrågor, 

se bilaga E.  

Semistrukturerade intervjuer valdes som medel för datainsamling för att samla in in-

formation som uppfattningar, upplevelser, attityder och erfarenheter som belystes 

av respondenterna. Semistrukturerad intervju är den vanligaste typen av intervju-

metod inom ingenjörsvetenskapen och sammankopplas oftast med en intervjuguide. 

[25, s. 152] 
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3.3 Dataanalys 

För att fånga viktiga detaljer inom användbarhet och användarvänlighet som respon-

denter hade på ett informationssystem är det viktigt att utgå ifrån ett beprövat ram-

verk. Utan en teoretisk grund riskerar man att belysa icke-relevanta områden samt 

dra felaktiga slutsatser. Deduktiv tematisk analys genomfördes på båda datain-

samlingarna (kravinsamling och utvärdering). Deduktiv tematisk analys innebär att 

analysen styrs av teoretiska utgångspunkter i detta fall TAM3 [25, s. 209]. Syftet 

med tematisk analys är att analysera samt rapportera mönster i form av kvalitativa 

data. Datainsamlingarna hanterar kvalitativa data och är därmed en tematisk analys 

en passande forskningsmetod. Tematisk analys är uppdelad i 6 steg vilket kan utföras 

iterativt och parallellt sinsemellan [26]. 

1. Bekanta sig med materialet 

2. Skapa initiala koder 

3. Söka och skapa potentiella teman 

4. Granska potentiella teman 

5. Definiera och namnge teman 

6. Producera rapport 

I denna studie har ordningen på Clark och Browns [26] steg flyttats om då det kän-

des mest naturligt att skilja på icke-relevant och relevant data först. Från Clark och 

Browns lista har steg 3 och 2 flyttats om, samt steg 4 och 5 har bytt plats. Detta in-

nebär att efter bekantskapen med materialet skapades olika potentiella huvudteman 

sedan skapades initiala koder av det transkriberade materialet efter dessa teman. Ne-

dan visas den nya ordningen på stegen.  

1. Bekanta sig med materialet 

2. Söka och skapa potentiella teman  

3. Skapa initiala koder  

4. Definiera och namnge teman  

5. Granska potentiella teman 

6. Producera rapport 

Steg: 1 bekanta sig med materialet utfördes genom att första genomföra intervju-

erna, sedan transkriberingen av dem. Utöver detta så gjordes ytterligare en läsning 

genom materialet för att ta ut data som kändes relevant för vidare analys. Detta har 

skett iterativt vilket innebär att vid senare tillfällen har huvudtranskriberingarna 

granskats igen.  
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Steg: 2, söka och skapa potentiella teman utfördes efter granskningen av transkribe-

ringarna. De stora teman som skapades var de som tillhörde TAM3, vad som kunde 

anses som krav och problem. Vid olika iterationer skapades underteman inom de tre 

stora temana.  

Steg: 3, skapandet av initiala färgkoder skedde iterativt från materialet som tagits ut 

från transkriberingarna för vidare analys i steg 1. Materialet blev kodat efter de re-

dan existerande huvudteman eller om något nytt tema uppstod. I ytterligare iterat-

ioner skapades koder om de stöttade underteman eller ifall någon ny uppstod. 

Steg: 4, definiera och namnge teman avser identifiering av vad varje tema handlar 

om samt bestämma vilken aspekt av data varje tema fångar [26]. Detta innebar att de 

färdigställda teman vid denna punkt granskades och ifrågasattes om det relaterade till 

syftet av studien samt det teoretiska ramverket eller var överflödigt. I detta steg tog 

då teman bort eller kombinerades.  

Steg: 5, granskning av teman och dess innehåll. Här flyttas eller raderas innehållet 

hos teman eller hela teman beroende på relevans. Här ifrågasätts alla data som exi-

sterar och har blivit uppdelat.  

3.4 Tekniska metoder 

För att utvärdera resultatet från detta arbete gjordes en prototyp av informationssy-

stem. Nedan visas en illustration på prototypens mjukvarustack. 

 

Figur 4: Mjukvarustacken för utvecklad prototyp 
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Prototypen är en så kallad fullstack med representational state transfer (REST)-

application programming interface (API). Med fullstack innebär det att applikationen in-

nehåller både back-end och front-end. Back-end tar hand om affärslogik och arbets-

flöden medan front-end består av användargränssnittet [27]. REST-API innebär att 

databasen kan dela representativa tillstånd via api:et för att visa i gränssnittet via 

olika anrop mellan front-end och back-end [28]. För front-end grupperas delar som 

berör klient som till exempel användargränssnitt och funktionalitet till användaren. 

Back-end kontrollerar det klienten inte ska eller bör veta av som exempelvis hante-

ring av olika värden och anrop mot databasen.  

 

De verktyg och ramverk som har använts för att utveckla prototypen har använts ti-

digare under författarnas utbildning och är bland de populäraste som finns tillgäng-

ligt utan licens [29]. IntelliJ IDE har används som utvecklingsmiljö för programme-

ringen av prototypen. Angular är ett öppet webb-ramverk som användes för att 

skapa en dynamisk och robust webb-applikation med språket Typescript [30]. Boots-

trap är ett Cascading Style Sheets (CSS) ramverk och användes till designen för gräns-

snittet. Spring Boot är ett Java-baserat ramverk med Model-Service-Repository-

Controller (MSRC) design som användes för det logiska lagret och databasfunktion-

alitet [31]. Till sist valdes databashanteraren MySQL som lagringverktyg.  

 

Databasen har genererats med hjälp av Spring Boot/Hibernate då Javaklasser tolkas 

av Hibernate som sedan konverteras till entiteter i MySQL. Även relation och kardi-

nalitet definieras i javaklasserna för Hibernate att tolka. Data i databasen har genere-

rats med JavaFaker biblioteket [32] för att data från Föllinge Hälsoprodukter är kon-

fidentiellt. Data är helt och hållet slumpat och har inget sammanhang med Föllinge 

Hälsoprodukter. 
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3.5 Validitet och reliabilitet 

För att studien ska vara trovärdig ska den ta hänsyn till validitet samt reliabilitet. 

Problematik med att efterfölja validitet och reliabilitet kan uppstå när en studie är 

kvalitativ och inte kvantitativ [33, s. 390]. Istället för validitet och reliabilitet finns 

tillförlitlighet och äkthet för kvalitativa studier [33, s. 390]. Dessa två sätt är så pass 

likartade så att validitet och reliabilitet går att använda för kvalitativa studier [25, s. 

225]. Skillnaden är att validitet och reliabilitet värderas på ett delvist annorlunda sätt 

i jämförelse mot en kvantitativ studie. Validitet behandlar giltighet vilket innebär i 

vilka sammanhang resultaten är giltiga. En uppdelning har skapats för validitet med 

benämningarna extern samt intern. Intern validitet behandlar i den utsträckning det 

uppmätta svarar mot den avsedda mätningen. Extern validitet behandlar i vilka sam-

manhang resultatet gäller. Utöver validitet används reliabilitet som ett mått på kvali-

tet. Reliabilitet behandlar tillförlitligheten och innebär att en studie ska vara pålitlig 

och upprepbar. Detta innebär att resultatet ska vara samma vid upprepade försök 

med samma omständigheter. [25, s. 222] 

Studier med datainsamlingsmetoden intervju kan respondenters begränsa sina svar 

vid inspelning vilket i sin tur påverkar den interna validiteten [25, s. 158]. Den ex-

terna validiteten kan påverkas av större och mer relevant urval [25, s. 228]. Risken 

är att felande respondenturval kan ge missvisande resultat vilket påverkar studiens 

validitet [25, s. 158]. Fördelen med intervju är att data relevansen kan kontrolleras 

och därmed ökar validiteten. En intervjubaserad studie kan styrka validiteten med 

två eller fler utförare av datainsamlingen samt dataanalysen om båda får liknande re-

sultat utifrån materialet [25, s. 230]. Ytterligare ett sätt att styrka validiteten är att 

respondenterna får tillgång till materialet och kan därmed rätta ett påstående eller 

styrka det vilket är av mindre vikt vid inspelade intervjuer [25, s. 230].  

Svårigheterna uppstår vid reliabilitet för kvalitativa studier då det krävs väl doku-

menterade steg och processer för att reliabiliteten ska kunna styrkas. Vid kvantita-

tiva studier är det en naturlig metod att använda sig av då arbetsgången är strukture-

rad och objektiv. Genom att använda reliabilitet inom kvalitativ studie måste korrekt 

kontext ge till sammanhanget. Enligt Rose och Johnsson [34], kan reliabiliteten i en 

kvalitativ studie styrkas genom att spela in intervjuer och/eller transkribera innehål-

let för att i efterhand kontrollera potentiella oklarheter. Om materialet transkribe-

ras ska koderna vara enhetliga och väldefinierade oberoende antalet inblandande ana-

lytiker. Koder som utvecklats av separata analytiker bör korskontrolleras genom att 

jämföra resultat som är oberoende härledda. Även publicering och/eller presentat-

ion av tematiska koder ökar tillförlitligheten för den deduktiva analysen i studien.  
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I denna studie har validiteten och reliabiliteten stärkts genom att studiens båda för-

fattare har utfört datainsamling och dataanalys, samt att alla intervjuer är inspelade 

och transkriberade. En begränsning i denna studies validitet är det begränsade urva-

let av personer som intervjuades. Trots detta gav urvalet bra variation på arbetsom-

råden för studiens syfte. 

3.6 Forskningsetiska ställningstagande 

Inom forskning finns det etiska överväganden och riktlinjer som skall upprätthållas. 

Detta arbete utgår från Vetenskapsrådets riktlinjer i God forskningssed från 2017 

[35].De etiska riktlinjer arbetet behöver ta hänsyn till är [35]: 

- Du ska tala sanning om din forskning. 

- Du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkter för dina studier. 

- Du ska öppet redovisa metoder och resultat. 

- Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar. 

- Du ska inte stjäla forskningsresultat från andra. 

- Du ska hålla god ordning i din forskning, bland annat genom dokumentation 

och arkivering. 

- Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning. 

 

Vetenskapliga rådets riktlinjer har i studien följts genom att inte förfalska data för att 

bedra läsaren. Genom att spara och lagra transkriberingar samt inspelningarna på en 

extern hårddisk finns det tillgängligt för att visa var studiens data kommer ifrån. 

Samtidigt säkerställs att identifiering av respondenterna försvåras genom denna typ 

av lagring. De metoder som har använts för att utföra studien finns beskrivet under 

metodavsnittet samt att resultatet från metoderna finns beskrivet i resultat och ana-

lysavsnittet. Detta för att öppet redovisa metoder och resultat. All information i stu-

dien som är från andra skribenter har refererats till samt granskats mot annan in-

formation. I studien finns inga kommersiella intressen att ta hänsyn till. Dock finns 

det en familjerelation till en av ägarna av Föllinge hälsoprodukter. För att säkerställa 

objektiviteten i arbetet har studiens skribent utan relation till ägaren utfört intervju-

erna medan den andre suttit med och endast lyssnat.  

 



 

17 

4 Resultat och analys 

I detta avsnitt presenteras resultatet samt analysen. Resultatet är sammanställningar 

av två intervjuomgångar där det utförts tematiska analyser på respektive omgång. 

Upplägget på detta avsnitt är två underrubriker för respektive intervjuomgång titu-

lerat efter dess avsikt. Första intervjuomgångens ändamål är en kravinsamling för ar-

tefakten samt att undersöka den tekniska acceptansen med hjälp av TAM3 hos ett li-

tet företag. Den andra intervjuomgångens ändamål är en utvärdering av den utveck-

lade prototypen. I denna omgång används också TAM3 fast i syfte att utvärdera den 

tekniska acceptansen av prototypen. De fyra respondenterna i intervjuomgångarna 

kommer benämnas som R1, R2, R3, R4 i resterande text. Oberoende av intervju-

omgång är till exempel R1 samma person vid benämning.  

4.1 Kravinsamling på system 

Den första intervjuomgången utöver krav på artefakten resulterade i en mer djupare 

förståelse av vilka problem Föllinge Hälsoprodukter upplever som en effekt eller bi-

effekt av det manuella arbetet. Genom den första tematiska analysen blev problema-

tik, krav och delar ur det teoretiska ramverket de relevanta kategorierna för artefak-

ten. Problematiken delades upp i två underkategorier, tekniska och icke-tekniska. 

Den tekniska underkategorin syftar till problematik som går att hantera av system 

eller uppstår i ett system. Underkategorin icke-tekniska syftar till problem som upp-

står i arbetet utanför system som kan förenklas av ett system men inte lösas. Dessa 

två teman har i sin tur underkategorier för tre olika former av rutiner, pappersbase-

rade rutiner, digitala rutiner och kognitiva rutiner, se figur 8.  

 

Figur 8: Teman problematik 
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Inom temat tekniska beskriver R3 att ”det är ett löst system, lappar” i respondentens ar-

betsflöde. Därefter utvecklar respondenten att det lösa pappersbaserade systemet är 

strukturerat så varje kund har en mapp, dock är det inte alltid säkert att responden-

ten kan börja producera på grund av brist på etiketter, emballage eller råvaror. Re-

spondenten beskriver också att produktion av varorna fortfarande kan utföras även 

om det inte finns emballage om det passar bättre i produktionen. Det finns data i 

Excel, dock kompletteras det med lappar. Produktionens recept där alla olika mäng-

der av råvaror till produkten finns samt papper med uträknade använda mängder ex-

isterar också på papper i pärmar. Orderhanteringen genom alla delar i produktionen 

sker via en lapp som följer med hela vägen, från beställning till utskick av produkt.  

Det finns problematik med de digitala rutinerna där en teknisk lösning kan imple-

menteras. R2 beskriver ett önskemål om kundhanteringen som ” jag skulle vilja ha nå-

gon form av kunddatabas […]” detta på grund av att R2 i sitt arbetsflöde idag inte har nå-

gon bra överblick på inaktiva eller aktiva kunder. Detta medför att det blir svårare 

att veta hos vilka kunder fokuset ska ligga.  

R1 beskriver problematiken med Excel som används vid intervjutillfället att ” […] 

recept på produkter som ju påverkas hela tiden av hur råvarukostnaderna är och att det slår igenom på 

flera 100 recept vid förändring”. 

Ett genomgående problem för respondenterna är att lagerhantering på företaget inte 

är optimalt. Respondenterna nämner det tekniskt lösningsbara problemet med la-

gersaldo. R1 beskriver detta som ” […] det är ju de som jobbar direkt med det som behöver ha 

en jäkla koll.” och ” […] slippa springa runt och leta råvaror […]”. R3 beskriver problemet 

med lagersaldo som ”Det är ju ett stort jobb nu att hålla koll på allt.” vilket styrker R1 på-

stående om problematiken med lagersaldot. 

Inom temat icke-tekniska problem inom de digitala rutinerna beskriver respondenterna 

att det kan saknas dokument från råvarutillverkarna vilket innebär att råvaran ej kan 

köpas in. Att fler krav och regler ställs från myndigheter där de måste anpassa sig, 

vilket kan vara svårt. Utöver detta beskriver R2 ” […] få en enkel överblick vilka kunder 

som är aktiva […]”  vilket är något respondenten vill ha. På grund av att överblicken av 

kunder är bristande idag. Vilket skapar en problematik med relationen samt kontak-

ten med kund.  

Underkategorin kognitiva rutiner beskriver vilka rutiner idag som är belastande. Det 

absolut största problemet respondenterna nämner är lagerhantering. Var råvarorna 

finns, hur mycket av råvarorna finns kvar samt i vilken typ av förpackning råvaran 

finns i. Det är de övergripande problemen respondenterna nämner där lagersaldo 

varken finns på papper eller digitalt.  
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Slutligen nämner respondenterna att det blir en bristande kommunikation mellan de 

anställda som när råvaror ska beställas eller vilka beställningar som ska utföras vid 

vilken tidpunkt.  

4.1.1 Funktionella och icke-funktionella krav 

Kraven som har jobbats fram genom den tematiska analysen har grupperats i två 

delar. Funktionella och icke-funktionella beskrivs enligt ”de tjänster och funktioner 

som ett system ska tillhandahålla sina användare” respektive ”egenskaper som ett system 

bör uppfylla men som inte kan karaktäriseras som tjänst eller funktion, utan som har att 

göra med effektivitet, kapacitet och säljbarhet”. Därefter sammanfattades en kravspec 

med subkategorier som Funktionalitet (FU), Användargränssnitt (AG), Använd-

barhet (AB), Felhantering (FH) och Säkerhet (SH), se bilaga C.  

FU beskriver de delar som ska finnas som funktion i applikationen för använda-

ren att nyttja. Exempelvis att en användare ska ha möjlighet att logga in som en 

systemanvändare med motsvarande behörigheter, register ska struktureras i list-

form med sortering-/filter- och sökfunktionalitet. Respondenterna som hade er-

farenhet om vad som är viktiga funktionaliteter i ett system var enade om att lis-

tor var ett krav. R2 som tillhandahåller orderhanteringen säger ” […] då vill jag 

kanske i det här ordersystemet se alla ingående råvaror för den här produkten” och ”Ja 

men alltså mer kundöverblick och samtidigt då försäljningssynpunkt.”. 

AG betonar de delar som ska visas i programmet grafikmässigt. Enhetligt tema, 

svenska som systemspråk och promptar till användaren är några exempel. Alla 

respondenter hade samma uppfattning om ett njutbart användargränssnitt då det 

beskrevs enligt ”Ja men alltså det är bara att använda det som är standard för ökad läs-

barhet. Men så okomplicerat och okrångligt så möjligt såklart!”. R2 beskrev ett bra an-

vändargränssnitt som ”Det måste finnas någon slags flödesschema” och ” […] att det 

kommer upp pratbubblor, informationsrutor, promptar”. Uppfattningen av dessa utta-

landen är att menyorienteringen är vital för att systemet ska nyttjas.  

AB betonar delar som strukturen för applikationens funktioner. Det ska finnas 

en logik i systemet som vägleder användaren samt korrigeringar ska så ofta som 

möjligt vara genomförbart. Användaren ska inte uppfatta systemet som låsande 

och istället visa lösning och vägledning. R1 beskriver helheten som ”När man star-

tar upp och går djupare och djupare i programmet så ska det alltid finnas en “way out” 

knapp […]”. Uppfattningen av R1’s uttalande är att oavsett vad som görs i pro-

grammet ska det finnas möjligheter att backa eller börja om. R1 kompletterade 

sitt svar med ” […] om jag gör fel så slår det inte mig på fingrarna […] ska vara mer 

som ett stöd och jag ska kunna göra det jag vill göra.”.  
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FH handlar om alla användarinmatningar och användarbeteenden i systemet som 

måste hanteras. Exempel på detta är användarnamn, lösenord, värden på in/ut 

data, sökbegrepp, hämta, ändra, radera osv. Ingen av respondenterna reflekte-

rade felhantering.  

SH beskriver de hierarkin över systemets användare, vilka som kan logga in, sys-

temadministratör osv. Inga utomstående från verksamheten ska ha tillgång till 

detta system och enbart verifierade använder från systemadministratör ska få till-

gång till systemet. R1 poängterar tydligt att ” […] hierarki och en låsning är bra i 

ett sådant system […] användarhierarki, behörighet.”. Kontrollbehov betonas tydligt 

här då R1 är medveten om de anställdas beteenden i olika sammanhang. R1 fort-

sätter sedan med att påpeka att även användargränssnittet måste anpassas, ” […] 

användare ska inte behöva se vad som inte rör dem!”. 

 

 

Figur 9: Krav 

4.1.2 Generell teknisk acceptans 

I figur 10 visas en abstrakt bild av resultatet från den tematiska analysen där TAM3 

är huvudtemat. Denna del av intervjuomgångarna ger en generell överblick av re-

spondenternas tekniska acceptans. Subkategorin Image exkluderades då den betona-

des knappt under intervjuerna.  
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Figur 10: Illustration av TAM3 

De olika respondenterna har varierande svar på vad användbarhet är. R1 beskriver 

att användbarhet är ett program som ger möjligheter till arbetet samt att det är in-

tuitivt. Medan R2 beskriver det mer som att det finns förutsättningar för det som 

ska göras. R3 beskrivning på användbarhet fokuserar mer på att problem ska lösas. 

Sista respondenten, R4 beskriver användbarhet som att något ska fungera till det än-

damål R4 vill ha det till. R1, R2 samt R4 definition på användbarhet är likartade. De 

beskriver egentligen att definitionen är att det ska fungera och hantera det de vill. 

R3 svar skiljer sig en aning där definition egentligen handlar mer om att det löser ett 

eller flera problem. 

Endast en respondent berörde subjektiv norm då den antydde att andras tycke påver-

kade användningen av systemet. R3 beskrev en liten oro om att göra chefen miss-

nöjd om systemet ej skulle användas som chefen önskade. Då en implementering av 

ett informationssystem sker inom ett arbete kan antagandet göra att det finns en viss 

subjektiv norm. Detta på grund av hierarkierna som finns på de flesta arbetsplat-

serna. Generellt uppfattades respondenternas svar som positiva till användningen av 

ett informationssystem.  

Den generella uppfattningen av relevans för arbete beskrevs som positiv från respek-

tive respondent. Under intervjuerna gav respondenterna förslag på funktionaliteter 

som de tror skulle kunna underlätta arbetet vilket bekräftade inställningen hos re-

spondenterna gällande nyttan av ett informationssystem.  

Respondenterna är överens om att ett informationssystem kan underlätta respekti-

ves uppgifter och är optimistiska till att använda det i arbetet. R3 beskriver dock att 

det är en lättnad att inte ha ett system i ryggen och att ”Vi är ju bara människor […] 

det är ju det som är så bra med att inte ha något system i grunden.”. Tolkningen av respon-

dentens uttalande är att ett mer fritt arbete är fördelaktigt då det inte finns ett sy-

stem som håller strukturen och arbetsflödet.  
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Då denna intervjuomgång inte har en prototyp att utvärdera har detta tema tolkats 

till hur respondenterna tror att resultatets påvisbarhet kommer bli av att använda ett 

informationssystem. Alla respondenter är positiva och tror resultatet av att använda 

ett informationssystem är gynnsamt. R1 tror att ett informationssystem är en ” […] 

110% förbättring” och kan ge ” […] betydligt mer transparens […]”. R2 beskriver att en 

implementation av ett informationssystem ”…att det är jättebra…”. R3 säger under 

intervjun ”…viktigt att försöka få till någonting som funkar bra.”. Detta bekräftar tidi-

gare uttalande om att respondenterna anser att resultatet av att använda ett inform-

ationssystem är gynnsamt. 

När det gäller definitionen för beskriver respondenterna det som lätt att förstå och 

tydligt, utan närmare eftertanke. R1 beskriver att användarvänlighet som “[…] fun-

gera utan att man vet att det fungerar […]”. Vilket i sig innebär att något som är använ-

darvänligt ska fungera och vara lättbegripligt utan närmare eftertanke. R2 beskriver 

användarvänlighet som något där det bara fungerar och är beskrivet så att alla för-

står. Vilket precis som respondenten innan definierar användarvänligheten likartat. 

R3 beskriver användarvänlighet som att det ska vara “Så enkelt som möjligt […]”. Slut-

ligen beskriver R4 det som lättbegripligt. Precis som innan är detta en definition på 

användarvänlighet som stämmer överens med de andra respondenterna. 

Den övergripande attityden till systemets själveffektivitet är positiv då gränssnittet är 

enkelt med ett steg-för-steg eller arbetsflöde. R2 beskriver dock kompetensen hos 

vissa på företaget som ” […] det är inte alla här som hanterar en dator” vilket bekräftar 

vikten av ett enkelt informationssystem. Fördelaktig om det är lätt att underhålla.  

Respondenterna har lätt berört uppfattning av extern kontroll under intervjuerna. R2 

beskriver hur företaget gör om de får problem med Visma genom att ”Man måste då 

kontakta Visma-support för att få hjälp med det”. R1 beskriver att vid tekniska problem 

med Office365 ringer de supporten i Östersund så de kan gå in via TeamViewer och 

hjälpa till. Föllinge Hälsoprodukter har ingen IT-avdelning vilket innebär att system-

underhåll är problematiskt då den tekniska kompetensen inte är hög på företaget.  
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Det finns en kontrast hos vissa respondenter gällande datorrädsla. R3 beskriver under 

intervjun att ”helst skulle man vilja vara utan men det kan man ju inte” och syftar då till 

olika former av teknik till exempel mobil och surfplatta. Respondenten fortsätter se-

dan beskriva användandet av teknik som ” […] funkar ju jättebra på många grejer sen 

kan man väl känna sig övervakad på många sätt.”. Uppfattningen av respondentens svar 

och attityd är att teknologi har många fördelar dock finns det en viss oro. R4 har en 

annan syn på teknik och beskriver att ” […] programvaror ställer inte till med hemskt 

mycket tycker jag […] tycker väl mer att det är vi som kontrollerar systemet. Det är inte syste-

met som kontrollerar oss.”. Utöver detta säger R4 att ”Jag gillar teknik. Jag gillar att se 

hur teknik fungerar.”. Utifrån vad respondenten beskrivit och dess attityd finns ingen 

datorrädsla utan är mer nyfiken och öppen till det. R2 säger under intervjun ”Jag 

tycker att det är bra och att det ska utvecklas.” vilket syftar till teknik i ett generellt per-

spektiv. Sedan utvecklar R2 sitt uttalande vid följdfrågor att teknik inte är någon 

börda utan tycker att det är ganska roligt att sitta och utveckla. Uppfattningen av 

denna respondent är att det inte finns någon datorrädsla utan är bekväm med att 

hantera teknik. R1 beskriver teknik som ” […] en del av livet så att säga, man tänker ju 

inte så mycket på att det är teknik.” och ”Jag föredrar ju saker som underlättar och det gör 

teknik.”. Under intervjun med R1 var attityden till teknik och utveckling positiv. Ef-

tersom respondenten inte uttrycker sig negativt utan neutralt i sina uttalanden om 

teknik samt att det anses vara en del av vardagen finns ingen antydan till datorrädsla. 

Den genomgående attityden är att användning av teknik är positiv med undantag för 

reservation till vad teknik medför i negativ bemärkelse. Datorrädsla uppmärksam-

mades inte på 3 av 4 respondenter utan endast på en av dem. Vilket innebär att det 

finns datorrädsla inom företaget men inte i en stor utsträckning.  

Datorlekfullhet uppfattades några få tillfällen under intervjuerna. Framför allt när re-

spektive respondent fick beskriva vilka former av teknik de använder i sitt privatliv 

och därefter till vad som är positivt respektive negativt med dessa. En gemensam 

faktor hos respondenterna var att alla ägde en surfplatta av märket Apple. Utöver 

det använde R1, R2 samt R4 en mobiltelefon av märket Apple. Utöver detta an-

vände respondenter mer eller mindre andra Appleprodukter. Respondenterna fin-

ner det motiverande att använda dessa tekniker för nöjen och informationssökning. 

R3 säger ”Det är ju om man ska googla någonting för att kolla någon råvara eller någon-

ting.” och ”Det är ju snabba lösningar att man googlar problem […]”. Detta antyder på 

att R3 använder teknik spontant vid informationssökningar.  

Konsensusen för den uppfattade njutningen hos alla respondenterna är att ett system 

är njutbart när det är enkelt att använda. Enkelt att använda innebär aspekter som 

gör det lätt att förstå, lätt att navigera i menyer, inte behöva läsa långa manualer 

samt logisk ordning på funktionalitet som speglar arbetsflödet.  
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Inom temat objektiv användbarhet skiljer sig respondenternas tidigare erfarenheter av 

informationssystem åt. R1, R2 och R4 har tidigare erfarenheter med informations-

systemet Visma och R2 har arbetat med utveckling av ett informationssystem tidi-

gare. R3 använder inga digitala system i arbetet och saknar tidigare erfarenheter av 

informationssystem. Den samstämmiga synen på Visma är hur komplext och svårt 

det är att sätta sig in i dess system. R2 beskriver att när kunskapen om hur Visma 

fungerar är det ganska lätt. R2 utvecklar sedan med att om det inte finns tidigare 

baskunskaper inom datorer är startsträckan lång för Visma. Utöver detta beskriver 

respondenten att Visma som ”Att har du gjort fel så har du gjort fel […] det är svårt att 

rätta till vid sådana tillfällen”. R1 beskriver i samband med Visma att ”Problemet av vad 

jag sett av andra system är ju att de är så oerhört komplexa att man känner att man backar för 

att det är så mycket” vilket indirekt bekräftar R2:s uppfattning.  

R4 har inte arbetat mycket med Visma, dock sitter respondenten mycket med 

Microsoft 365 och Excel, vilket R1 och R2 också gör. Den generella uppfattningen 

om Excel från R4 är positiv dock beskriver respondenten att ”Nackdelen är ju att du 

kan ju inte flytta en post i ett dokument utan att det slår igenom på alla dokument.”. De tre 

respondenterna som varit i kontakt med olika system i arbetet tidigare uppfattar an-

strängningen som behövs för att utföra uppgifter i olika system annorlunda. Detta är 

beroende av kunskap från tidigare arbete, intresse och tid. Utifrån respektive re-

spondents svar samt attityd är den generella uppfattningen att R1 tycker att de in-

formationssystem som används idag är komplext och att Excel fungerar men är inef-

fektivt i sina arbetsuppgifter. R2 har en god förståelse för Visma och Excel och kan 

använda dessa i sina arbetsuppgifter utan större ansträngning. Det finns en förståelse 

hos respondenten att så inte är fallet för alla. R4 gillar Excel, dock finns det aspekter 

med programvaran som försvårar och kräver mer ansträngning för arbetet.  
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4.2 Prototypen 

Java applikationen består av totalt 10 klasser där 9 klasser lagras som tabeller i data-

basen. Klassen som inte hanteras av databasen heter Response och fungerar som en 

wrapper-klass för anropen mot webbapplikationen. Detta gjordes så att anropen till 

webbapplikationen har samma struktur och data i anropet kan variera. I figur 11 vi-

sas ett Unified Modeling Language (UML) klass-diagram över Java applikationen.  

 

Figur 11: UML klass-diagram 
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Nedan i figur 12 visas de olika entiteternas förhållande mot varandra i MySQL data-

basen. Förhållandet mellan entiteterna illustreras nedan i form av ett Entity Relations-

hip (ER) Diagram 

 
Figur 12: ER Diagram 

 

Till sist visas några exempel på kopplingstabeller i figurerna 13-15 för kunder, kundorder 

och kundorderrader samt ett exempel i figur 16 på hur kundorderrader per kund kan tas 

fram. Denna uppdelning av tabeller gjordes för att minska data redundansen. 

 

Figur 13: Kunder 
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Figur 14: Kundorder 

 

Figur 15: Kundorderrader 

 

Figur 16: SQL-fråga för att se kundorderrader per kund 

 



 

28 

4.3 Utvärdering av prototyp 

Efter presentationen av prototypen och dess funktioner påbörjades utvärderingsin-

tervjuerna för respondenterna. Frågorna som ställdes var lika för varje respondent 

med målet att beröra viktiga faktorer inom TAM3. Alla delar blev inte berörda men 

ett tydligt resultat kunde ändå dras. Det viktigaste i prototypen skiljer sig hos re-

spondenterna. R1 uttrycker att lagret och lagersaldo är det absolut viktigaste ef-

tersom de andra delarna har företaget strukturerat idag. R2 anser att orderhante-

ringen är den viktigaste delen. R3 samt R4 anser att prototypens grafiska logik var 

den viktigaste delen. Detta uttrycktes på olika sätt mellan respondenterna. R3 be-

skrev detta med “[…] att det var lätthanterligt, vilket jag tycker är fördelaktigt […]” me-

dan R4 beskrev detta “Det var ju att det var tydligt och såg enkelt ut och klicka vidare för 

att hitta information […]”. 

4.3.1 Uppfattad användbarhet 

Subjektiv norm och image har inte berörts under utvärderingarna då detta inte berör-

des i första intervjun. Tre relevanta underkategorierna till användbarhet i denna stu-

die blev relevans för arbetet, kvalitet på resultat och resultatets påvisbarhet.  

Första underkategorin till användbarhet berör relevans för arbetet. Respondenterna re-

dogör att orderhantering, artikeltyper, lagersaldo samt kalkyler för recept fattas och 

är essentiella för respondenternas arbetsuppgifter. R2 beskriver att prototypen 

“fångat upp” funktionalitet och problemen från första intervjuomgången men att ”Det 

viktigaste saknas”, orderhanteringen. Respondenternas individuella uppfattning på re-

levansen för arbetet av den presenterade prototypen skiljer sig åt. R1, R3, R4 be-

skriver att de kan absolut se potentialen i prototypen för deras respektive arbetsom-

råde.  

R1 redogör att “[…] den är absolut relevant […]” detta eftersom respondenten får till-

gång att se flödet i fabriken på ett helt annat sätt då distansarbete förekommer. R2 

beskriver dock att “[…] ja den saknades ju. så har svårt att bedöma det.”. Respondentens 

attityd är dock positiv i allmänhet och tror att ett informationssystem är relevant 

men inte prototypen som den presenterades. Förbättringsområden beskrivs av re-

spondenterna för att öka prototypens relevans. R2 beskriver en förbättring på pro-

totypen där “Orderhanteringen kanske ska vara kopplad till Visman […]” vilket inte 

nämndes av respondenten i första intervjuomgången för kravinsamling utan nämndes 

första gången vid detta tillfälle. Anledningen var att det skulle underlätta responden-

tens arbete med fakturering. R3 beskriver att funktionaliteten med kopplingar mel-

lan saldon är en förbättringspotential. 
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När det kommer till underkategorin kvalitet på resultat är respondenterna precis som 

i kategorin relevans för arbetet eniga om att det finns potential i prototypen, dock är 

respondenterna eniga om att det fattas funktionalitet. Endast sett till hur användar-

gränssnittet påverkar utförandet av arbetsuppgifterna, anser respondenterna att det 

var lätt att förstå. Vilket medför att utförandet av arbetsuppgifterna underlättas med 

gränssnittet. I den tidigare intervjuomgången nämndes det att kommunikationen 

mellan de olika delarna i arbetsflödet var ansträngande vilket påverkade utförandet 

av arbetsuppgifterna. I denna omgång fick respondenterna möjlighet att uttrycka om 

prototypen kan påverka kommunikationen mellan de anställda. R1 tror att “[…] 

kommunikationen verbalt skulle nog vara som vanligt” dock förtydligar respondenten att 

kommunikation till kund kan förbättras. R2, R3 och R4 beskriver att kommunikat-

ionen mellan arbetsflödets delar kan förbättras då respondenterna anser att de inte 

behöver “springa emellan” för att få information. R1 beskriver att tid kan besparas ge-

nom att erhålla information i ett samlat system.  

Slutligen i underkategorin resultatets påvisbarhet beskriver respondenterna att resulta-

tet av presentationsanvändning av systemet är lätt att förstå och överskådligt dock 

precis som innan att det fattas delar. R4 beskriver behovet att bättre kontroll över 

råvaror där batchnummer samt bäst före datum fattas. Lageröversikt på de olika de-

larna för till exempel emballage, råvaror samt utgående produkter fattas. Dessa för-

bättringsområden är exempel på möjligheten till en förbättrad påvisbarhet för proto-

typen.  

 

4.3.2 Uppfattad användarvänlighet 

Utvärderingens resultat betonade delarna datorrädsla, uppfattad njutning och objektiv 

användbarhet ur TAM3. Generellt sätt genererade prototypen mycket positiva åsikter 

vid första intrycket. Kortfattat beskrev respondenterna det som överskådligt, rejält 

tydligt och lättförståeligt.  

Underkategorin datorrädsla till kategorin användarvänlighet besvarar alla responden-

terna med att dem kände sig trygga att använda ett informationssystem i arbetet likt 

prototypen. R1 utvecklar med “[…] att det är sektions uppdelat […] kommer det inte bli 

så komplicerat.” som anledning till att det känns tryggt. R2, R3 samt R4 beskriver att 

prototypen är lätt att förstå. R4 utvecklar sitt svar med “[…] eftersom vi haft en dis-

kussion […] så gör det att det känns ju bra mycket tryggare den vägen.”. Vilket antyder till 

att respondenten känner sig trygg med användning av ett informationssystem i arbe-

tet om dess åsikter blir hörda. R4 avslutar sedan med ” […] behöver inte ha jättestora 

datakunskaper.” vilket antyder att datorrädsla inte är en oro för respondenterna. 
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Den uppfattade njutningen besvarades av respondenterna genom motivationen att an-

vända ett informationssystem i arbetet. Motivationen för att använda ett informat-

ionssystem är av största grad då, för det första, är det en begäran från ägaren samt 

att de anställda ser det som en lättnad i arbetet. Respondenterna gav positiva kom-

mentarer på prototypens funktionalitet och kunde själva fantisera funktionalitet för 

andra områden i ett klart system. R3 beskrev sin nuvarande arbetsprocess som ” 

[…] springa och leta hela tiden. Bara man kan öppna en sida, trycka in och se att ja det finns 

grejer, då kan man andas ut.” trots att prototypen bestod av slumpmässiga data. 

Under objektiv användbarhet beskriver R3 att “[…] det skulle bli mer effektivt […]” gäl-

lande hur prototypen kan påverka resultatet av respondentens arbete. Anledningen 

till detta är för att all information skulle vara samlat på ett ställe vilket innebär en 

tydligare överblick för respondenten. R4 beskriver att resultatet av arbetet “[…] 

borde underlätta. Så att man inte behöver allting i hjärnan” med ett system som prototy-

pen. Respondenten antyder att belastningen på det kognitiva arbetet skulle kunna 

minska med ett informationssystem likt prototypen. Respondenterna utgår från de-

ras dagliga ansträngning med olika program och svarar på detta vis då de anser att 

det borde underlätta med ett informationssystem som hanterar det viktigaste. 

Slutligen betonas erfarenhet där denna har en direkt påverkan på datorrädsla, uppfattad 

njutning och objektiv användbarhet. Diskussion av icke verkställda funktioner gav re-

spondenterna möjlighet att dela med sig av åsikter hur en implementering av dessa 

kan påverka existerande prototyp. R2 har erfarenhet av att utveckla affärssystem då 

detta var något respondenten var involverad i under tidigare arbeten. Innebörden av 

detta är att respondentens åsikter grundar sig i lärdomar från det arbetet. R2 be-

skrev att de icke verkställda implementationerna kan förbättra prototypen dock att 

det inte får bli för komplicerat och tekniskt att förstå. Detta innebär att responden-

ten från erfarenhet anser att användarvänlighet är en viktig aspekt för intentionen att 

använda ett system samtidigt måste höjden av funktionaliteten vara tillfredsställd.   
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5 Diskussion 

I detta avsnitt diskuteras resultatet, det teoretiska ramverket, metoden samt 

aspekter på miljö och hållbar utveckling. 

5.1 Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att undersöka de utmaningar ett mindre företag inom 

hudvårdsindustrin ställs inför rörande informationshantering i verksamheten samt att 

utvärdera hur ett informationssystem kan underlätta dessa utmaningar. Studiens re-

sultat tyder på att den största utmaningen för Föllinge Hälsoprodukter är arbetsbör-

dan varje anställd har på grund av att inte all information är samlad på ett ställe. De 

anställda belastas kognitivt eftersom det inte finns ett centraliserat informationssy-

stem där det exempelvis visar vad som finns i lager eller om något är beställt. Under 

första intervjuomgången framgick det att kommunikationen mellan avdelningarna i 

arbetsflödet kunde förbättras eftersom det var mycket information och kunskap som 

var kognitivt eller inte fanns tillgängligt för alla.  

I den andra intervjuomgången ansåg alla respondenterna att ett informationssystem 

där allt var samlat var fördelaktigt. Arbetet skulle bli mer effektivt och den kognitiva 

belastningen skulle minskas. Detta kan innebära att fler företag inom tillverkningsin-

dustrin med belastande kognitiva uppgifter kan minskas med ett informationssy-

stem. I den första intervjuomgången samlades data in från respondenterna gällande 

krav på prototypen. Resultatet av denna omgång visade ett antal funktionella samt 

icke-funktionella krav ett informationssystem behöver uppfylla utöver att hantera 

användarvänlighet och användbarhet.  

Den andra intervjuomgången samlade data från respondenterna gällande utvärdering 

av prototypen. Prototypen syftade till att implementera de funktionella och icke-

funktionella kraven från tidigare datainsamling. Trots detta visade resultatet att det 

fanns begränsningar i prototypen. I presentationen samt utvärderingen saknades det 

funktionalitet i prototypen vilket påpekades av respondenterna och därmed påverkar 

resultatets påvisbarhet, relevans för arbetet samt kvalitet på resultat negativt. Trots detta 

kunde respondenterna se potential i prototypen samt fördelarna i ett informationssy-

stem för informationshantering. Att respondenterna var så positivt inställda till po-

tentialen trots bristerna i prototypen var oväntad. 
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En tydlig dock oväntad effekt av resultatet var i första intervjuomgången då en av re-

spondenternas attityd var reserverad mot att använda ett informationssystem. Detta 

på grund av att ett svar respondenten gav var att det är bra utan system eftersom den 

mänskliga faktorn alltid kan fela. Vid utvärderingen av prototypen gav samma re-

spondent mycket positiva åsikter om designen av prototypen samt diskuterade egna 

förslag om olika funktionaliteter som kunde implementeras. Även en fråga om pris 

för liknande system frågades vilket tolkas att upplevelsen av ett system har påverkats 

positivt för denna respondent. Vilket är en positiv påverkan på intentionen hos re-

spondenten och att ett informationssystem skulle användas. Dessa resultat indikerar 

att vidare utveckling av prototypen är nödvändig för att möta företagets behov.  

5.1.1 Resultatet i relation till tidigare forskning 

En av de tidigare studierna [15] fokuserade på problematiken med lagersaldobrist 

och hur den påverkar förmågan att uppfylla kundkrav. Genom att implementera ett 

prognosinformationssystem kunde studien förutsäga den adekvata mängden varor 

som krävdes för att möta kundkraven. Den tidigare studien ger insikter om betydel-

sen av att använda informations- och prognosteknik för att effektivt hantera lager 

och säkerställa att kundkraven uppfylls [15]. Denna studies resultat stödjer dessa in-

sikter genom att respondenterna betonade vikten av att inkludera arbetsrelaterade 

funktioner i prototypen för att förbättra utförandet av deras arbetsuppgifter. Detta 

tyder på att ha en mekanism för att förutsäga lagerbehov kan vara av stor nytta för 

tillverkningsföretag och kan bidra till att förhindra lagersaldobrist. Något den tidi-

gare studien inte tog upp var hur den tekniska acceptansen såg ut hos företaget eller 

någon utvärdering av prognosinformationssystemet efter driftsättning. Studien 

nämnde därav inget om hur lättsamt användargränssnittet var. Detta visar på vikten 

av att belysa dessa aspekter i framtida forskning. 

I en annan studie hos en institution var problematiken att dess inventeringar hantera-

des via kalkylblad där data inte kunde synkroniseras korrekt samt möjligheten till re-

dundans [16]. I denna studie framgick det att företaget använder sig i stora drag av 

kalkylblad. Till skillnad från den tidigare studien ansågs problematiken med detta 

vara att vid förflyttningar av blad eller information i bladen kan det påverka annat i 

kalkylerna.  
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En studie [17] handlade om valet av ERP-system för små och medelstora företag. 

Studien betonade vikten av att överväga lämpliga funktioner för produktionstyp, sy-

stemets tillförlitlighet och val av teknisk plattform vid valet av ERP-system. Utöver 

de lämpliga funktionerna betonar studien att ett brett urval från grupper inom före-

tagen eftersom de har olika kunskaper samt erfarenheter [17]. Den tidigare studien 

har inte någon direkt koppling till denna studie, dock har den en indirekt koppling 

till detta resultat. Urvalet att ta med anställda som inte enbart är i beslutsfattande 

positioner för att få en djupare bild av krav samt problem var något denna studie tog 

i beaktning. Detta gav resultatet i studien en mer nyanserad bild av den tekniska ac-

ceptansen samt vad respondenterna ansåg var viktiga funktioner.   

Slutligen presenteras i en artikel [5] fyra fallstudier med tre små företag inom nisch-

marknader, varav ett företag ingår i ett större företag. Samtliga företag upplever 

problem med användningen av sina ERP-system. Det största problemet är att ERP-

systemets affärsmodell inte motsvarar företagens förväntningar på lösningar. För att 

överkomma dessa problem kan företagen överväga att skapa en holistisk IT-lösning 

genom att integrera flera olika system eller utveckla eget genom att utnyttja effek-

tiva högnivåutvecklingsverktyg och använda förbyggda komponentbibliotek. Detta 

skulle möjliggöra utvecklingen av egna IT-system till rimliga kostnader [5]. Arbetet 

har tagit denna studie i beaktning genom att använda färdiga bibliotek och ramverk 

för utvecklingen av prototypen. 
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5.2 Teoridiskussion 

Denna studie utfördes med stöd av det teoretiska ramverket TAM3. En jämförelse 

av UTAUT2 och TAM3 genomfördes i ett tidigt stadium för att bedöma vilken av 

modellerna bäst lämpade sig som stöd för att utföra denna studie. UTAUT2 visade 

sig ha vissa fördelaktiga faktorer, men saknade direkta områden som användbarhet 

och användarvänlighet. De utomstående faktorerna kön och ålder ansågs irrelevanta 

eftersom fokuset inte låg på individuell nivå. Däremot visade erfarenhetsfaktorn sig 

vara viktig för att beskriva den tekniska nivån där prototypen skulle implementeras. 

TAM3, däremot, inkluderade erfarenhetsfaktorn som en påverkande faktor mellan 

den subjektiva normen och intentionen att använda ett system. Även frivillighet pe-

kade på denna koppling. Eftersom dessa externa faktorer inte direkt påverkade an-

vändbarhet och användarvänlighet erbjöd modellen en mer omfattande bild av hur 

enskilda individer uppfattade användningen av ett system ur ett organisatoriskt per-

spektiv. Sammanfattningsvis valdes TAM3 för att få en nyanserad bild av faktorerna 

användbarhet och användarvänlighet, vilket delvis saknades i tidigare versioner av 

den teoretiska modellen. UTAUT2 lämpar sig väl för tillämpning på privatpersoner 

när ett system eller en slutprodukt används, då det i hög grad påverkas av erfaren-

het, kön och ålder. Däremot ger TAM3 fortfarande individen möjlighet att uttrycka 

sin åsikt om vad som anses vara användbart och användarvänligt oberoende av tidi-

gare erfarenhet. [36] 

Tidsaspekten för teknisk acceptans kan vara en betydande faktor som inte finns med 

i TAM3. I resultatet efter båda intervjuomgångarna upptäcktes det att en av respon-

denterna ändrat sin attityd om att tillämpa ett informationssystem i sitt arbete. En 

aspekt till varför kan vara tiden respondenten fick att fundera över detta mellan in-

tervjuomgångarna. Även om tid kan vara en bidragande faktor kan det finnas andra 

aspekter att ta hänsyn till som påverkat respondentens attityd. Vilken aspekt som har 

påverkat går inte att svara på i denna studie. 
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5.3 Metoddiskussion 

Valet av en kvalitativ studie med design science grundar sig i problematiken företa-

get upplevde. Då kvalitativa studier används för att undersöka sammanhang och spe-

cifika fenomen, i detta fall fenomenet med utmaningar i informationshantering hos 

mindre företag. Vilka krav företaget har och synen på en implementation av ett in-

formationssystem kan se ut enligt företaget. Utifrån detta lämpade sig forsknings-

strategin design science. Eftersom design science grundar sig i att ett problem finns 

och kan underlättas med en artefakt och därefter utvärderas. Genom att använda de-

sign science och det extraherade data från intervjuerna kan syftet uppnås vilket var 

att konceptualisering hur ett informationssystem kan underlätta arbetet i ett mindre 

tillverkningsföretag.  

Genom att använda design science och det extraherade data från intervjuerna kan 

syftet uppnås vilket var att undersöka hur ett informationssystem kan underlätta in-

formationshantering i ett mindre industriföretag. För att kunna uppnå detta genom-

fördes semistrukturerade intervjuer med anställda på företaget. Intervjuer lämpade 

sig som datainsamlingsmetod eftersom det ger möjlighet till att uppfatta responden-

ternas känslor, attityder, åsikter och kroppsspråk. Att intervjuerna var semistruktu-

rerade mot det ostrukturerade hållet var för att kunna samla in mer data genom att 

ställa följdfrågor, förtydliganden och hålla en diskussion med respondenterna för att 

få en tydligare bild. Utifrån att intervjuer valdes för datainsamling och att studien är 

helt kvalitativ var tematisk analys det givna valet. Ett alternativ kan vara innehållsa-

nalys, tematisk analys ansågs däremot vara mer lämplig eftersom den behandlar kva-

litativa data och har ett arbetssätt som passade. 

Fyra respondenter intervjuades i två omgångar vilket innebär att åtta intervjuer ut-

fördes totalt. Respondenterna ansvarar för olika delar i företaget med olika bakgrun-

der och kompetenser. Detta gav en bred uppfattning om arbetsflödet och vilka be-

hov delarna i arbetsflödet har för ett informationssystem. Utöver det gav urvalet en 

bredare fördjupning av den tekniska acceptansen för ett mindre företag i tillverk-

ningsindustrin. Nackdelarna med urvalet är att det inte är fler deltagare. Fördelakt-

igt hade varit att ha fler deltagare i studien för att få en bättre bild av alla arbetsupp-

gifter och flöden.  

Intervjufrågorna i bilaga B konstruerades för att fånga upp funktionella samt icke-

funktionella krav, utöver detta baserades frågorna på det teoretiska ramverket 

TAM3 för att få den generella tekniska acceptansen på företaget. Med TAM3 kunde 

snabbt en intervjuguide konstrueras för att fånga upp viktiga områden, dock så hade 

frågorna kunnat formuleras om för att passa bättre in i företagets sammanhang. In-

tervjufrågorna i bilaga E baserades på det teoretiska ramverket, TAM3. Detta möj-

liggjorde att en röd tråd upprätthölls under intervjuerna. 
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Efter kravinsamlingens analys påbörjades utvecklingen av prototypen med fokus på 

gränssnittet, front-end delen. Därefter utvecklades en robust och simpel back-end. 

Eftersom det var viktigare att visa ett koncept om hur ett informationssystem kan se 

ut än själva funktionaliteten valdes denna ordning i utvecklingen. Verktygen som 

valdes för utvecklingen av prototypen är kända och beprövade, vilket var anled-

ningen till valen av ramverken.  

Den utvecklade prototypen i detta arbete är inte någon ny innovation. Det är inte 

heller en färdig produkt som är redo att driftsättas utan ett koncept som speglar fö-

retagets behov i funktionalitet och utseende. De funktionella och icke-funktionella 

delarna som bygger upp prototypen förekommer i relaterade system. I affärssystem 

är lagerhantering, orderhantering och tillverkning vanligt förekommande funktion-

ella funktioner [8]. Prototypen är utvecklad med funktionaliteten modulavgränsning 

precis som Monitor ERP Systems för en tydligare uppdelning av arbetsområden. 

Med modulavgränsning så innebär det området lagerhantering, orderhantering, pro-

duktion, inställningar och dokument, se bilaga D. 

5.4 Aspekter på miljö och hållbarutveckling 

För att skapa en uppfattning om vilka typer av mål på hållbar utveckling samt miljö 

utgår studien från FN:s (UNDP) 17 globala mål för att se vad arbetet stämmer över-

ens med. Arbetet relaterar till totalt 3 av de 17 kategorierna där nummer 8, 9 och 

12 ingår. [37] 

Inom kategori 8, anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt finns två relaterade 

mål. Målet 8.2: främja ekonomisk produktivitet genom diversifiering, teknisk inno-

vation och uppgradering. Detta mål handlar om att diversifiera och uppgradera tek-

niken samt främja innovation, speciellt inom sektorer som är kännetecknade av höga 

nivåer av förädlingsvärde och arbetsintensitet. Målet kan uppnås genom att hantera 

den höga arbetsintensiteten och ineffektiviteten i ett informationssystem, vilket på-

verkar hållbarheten och leveranstiderna, samt kravet på dokumentation och uppda-

tering av lagersaldo. Målet 8.4: handlar om att förbättra resurseffektiviteten i pro-

duktion för att minska den negativa påverkan på miljön och bryta sambandet mellan 

ekonomisk tillväxt och miljöförstöring. Detta mål följer ramverket för hållbar kon-

sumtion och produktion under kommande 10 år. Relevansen av målet 8.4 relaterar 

då till detta arbete genom att det anses som påtagligt sannolikt att svinn skulle 

minska. 
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I kategori 9 som täcker hållbar industri, innovationer och infrastruktur finns målet 

9.4 som handlar om att uppgradera industri och infrastruktur för att öka hållbar-

heten genom att använda resurser mer effektivt och implementera fler rena och mil-

jövänliga tekniker och processer inom industrin. Samtidigt ska alla länder vidta åt-

gärder efter sina förutsättningar. Genom detta förbättras infrastrukturen och anpassa 

industrin för att göra dem mer hållbara vilket är målet. Genom detta arbete kan re-

sursanvändningen effektiviseras då lagerhanteringen sker digitalt och leveranstider 

kan förenklas.  

Sista globala målkategorin är nummer 12: hållbar konsumtion och produktion. Må-

let som berör detta arbete är 12.4: ansvarsfull hantering av kemikalier och avfall där 

målet är att hantera kemikalier och avfall på ett miljövänligt sätt under hela dess 

livscykel, enligt de internationella överenskommelserna. Utöver detta behöver ut-

släppen av kemikalier och avfall i luften, vattnet och marken minskas. Detta i syfte 

att minimera dess negativa effekter på både människors hälsa och miljö. Relationen 

till arbetet och målet baseras på att det ej påfaller ett svinn på grund av det nya auto-

matiserade systemet vilket kan resultera i att felhantering av utgångsdatum minskas 

och felhantering vid återvinning ej blir påtaglig.  
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6 Slutsatser 

Det övergripande syftet med studien var att undersöka utmaningarna ett mindre fö-

retag inom hudvårsindustrin ställs inför angående informationshantering i verksam-

heten samt att utvärdera hur ett informationssystem kan underlätta dessa utma-

ningar. Slutsatsen av denna studie är de primära problemen med kognitiv belastning 

genom att de anställda behöver leta i råvarulagret eller hitta anställda för att bekräfta 

beställning av råvaror. Vidare har denna studie visat att ett informationssystem för 

informationshantering kan underlätta dessa problem. Genom att utgå ifrån TAM3-

modellen fick studien vägledning i att identifiera viktiga aspekter av användbarhet 

och användarvänlighet prototypen var i behov av. TAM3-modelllen bistod dessutom 

med att identifiera hur den tekniska acceptansen på ett mindre företag är. Resultatet 

visar vilka funktionella och icke-funktionella krav ett mindre företag inom hudvårds-

industrin har på ett informationssystem för att underlätta informationshantering. 

Detta resultat ger insikter om hur en prototyp kan utformas för att möta de funkt-

ionella och icke-funktionella kraven samt hur det kan utformas för att vara använd-

bart samt användarvänligt.  

Resultatet av denna studie ger praktisk insikt i hur man kan konstruera ett informat-

ionssystem och vilka aspekter av användarvänlighet och användbarhet som är rele-

vanta. Även om studien inte erbjuder en fullständig lösning på problemet, ger den 

en indikation på vikten av att ha lättförståeliga system inom industrier för att kunna 

utnyttja deras fulla potential. Detta ökar förståelsen för användbarhet och främjar 

acceptans och användning av informationssystem inom branschen. Dessutom ger 

studien insikt i faktorer som påverkar användarnas attityder och beteenden gentemot 

informationssystem inom tillverkningsindustrin, vilket kan stödja utvecklingen av 

användarcentrerade designmetoder. Dessutom kan studien bidra med ytterligare 

forskning om de problem som mindre företag inom tillverkningsindustrin kan stöta 

på om de inte håller jämna steg med den tekniska utvecklingen eller Industri 4.0.  
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6.1 Förslag till framtida forskning 

Framtida forskning inom detta område kan vara att jämföra krav och den teknisk ac-

ceptans på olika företag inom tillverkningsindustrin. Detta skulle då bidra med ett 

större perspektiv på kraven och den tekniska acceptansen; vad som kan skilja mellan 

industrier och branscher. Det intressanta i en sådan studie är om det går att dra pa-

ralleller om den tekniska acceptansen för ett informationssystem mellan olika 

branscher och olika små företag. Att använda UTAUT2 som ett alternativt teoretiskt 

ramverk i en liknande studie och därefter jämföra resultaten hade varit ytterligare en 

intressant framtida studie. Denna studie har varit kvalitativ, ytterligare utökning 

hade varit att använda sig av kvantitativa data och inte enbart kvalitativa data. 

En intressant studie att göra är hur tid påverkar den tekniska acceptansen. Denna 

aspekt finns inte med i TAM3 eller UTAUT2 men kan ha en påverkan på teknisk ac-

ceptans. Beroende på antalet intervjuer och tidsintervallet mellan dessa kan det ha 

betydelse för hur och vad en person svarar vid de tillfrågade tillfällena. Speciellt om 

svaren följs upp i en senare intervju för ytterligare diskussion.  
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A1 

Bilaga A: Preliminär kravspecifikation 

Vi är ett hudvårdsproducerande företag som i vår verksamhet levererar helhetslös-

ningar som omfattar allt från att utveckla produkter, utföra de nödvändiga tester och 

registreringar som krävs samt utföra produktion av de färdiga produkterna. Pro-

duktionen sker både i eget varumärke men också till andra varumärken. Antal an-

ställda inom bolaget är 12. Företaget har cirka 400 recept att hantera och nya recept 

tas fram kontinuerligt. Idag lägges extremt mycket tid till att kontrollera en råvaras 

tillgänglighet i lager, upprätthålla alla råvarors nödvändiga dokumentation uppdate-

rad och utföra kostnadsberäkningar för recept. 

Behov; 

Vi har ett stort (>500 st) antal olika råvaror från olika leverantörer i vår fabrik som 

dels behöver hållas a`jour gällande både hållbarhet och leveranstider, löpande kon-

trolleras mot nödvändig dokumentation och ha ett uppdaterat lagersaldo. I dagsläget 

utförs detta manuellt vilket är mycket tidskrävande. Det vore önskvärt med en 

funktion som larmar när giltighetstiden för råvarors dokumentation går ut och nya 

behöver tas fram. 

I vår verksamhet finns ett behov av att hitta en lösning för att binda samman det 

ovan nämnda men också att mot vår receptbank skapa en funktion som justerar in-

gredienser lagersaldo utefter varje gång ett recept skrivs ut för tillverkning. När re-

ceptet skrivs ut bör det finnas en funktion ”räkna av från lager” och nivån av innelig-

gande lager för alla ingredienser justeras. Jag vill också kunna välja ”räkna inte av la-

ger” om receptet är i utvecklingsfas och sålunda enbart är en ”pappersprodukt” 

När vi skriver ut ett recept så ska det finnas en automatisk uträkning som beräknar 

mängden delar i receptet utefter ifylld mängd produkt att tillverka. Fördelaktigt är 

om man vid varje råvara kan sätta en miniminivå där programmet signalerar vid satt 

minimivärde för att underlätta vår beställningshantering. 

Alla råvarors respektive priser ska finnas inlagda och de ska kunna används för att 

skapa produktkalkyler utefter recept. I dag justeras priser och inkommande pro-

duktsaldo manuellt vid varje råvaras inköp vilket är ok fortsättningsvis. 

Ingela Johansson 

Föllinge Hälsoprodukter AB 
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Bilaga B: Intervjuguide till kravfångst  

Samtycke/Introducering 

Välkommen. Tack för att du tar dig tid att sitta med mig, Emil och Ann. Den här in-

tervjun handlar om mjukvarulösningar, teknisk acceptans och hur man kan skapa 

motiverande verktyg som gynnar ditt arbete hos företaget. Detta kommer att använ-

das som underlag till vårt examensarbete. Intervjun kommer att ta cirka 30 minuter 

och kommer spelas in och lagras. Dina uppgifter kommer inte att lagras för att sedan 

användas kommersiellt. Inspelningen kommer inte spelas upp till andra i studien el-

ler inom företaget. Inspelningen används som stöd för oss i vår studie för att under-

lätta analys. Din medverkan är helt frivillig och du kan när som helst avbryta inter-

vjun eller välja att inte svara på frågor utan att förklara varför.  

– Godkänner du att vi spelar in? 
– Har du förstått vad vi gått igenom och är du redo att starta intervjun? 

 

Bakgrundsfrågor  

1. Vi börjar med vad du heter och hur gammal du är? 

2. I ditt privatliv, vilka former av teknik använder du då? 

a. Fördelar/nackdelar 

3. I ditt arbete, vilka former av teknik använder du då? 

a. Fördelar/nackdelar 

4. Hur tycker du att teknik påverkar din vardag? 

5. Har du tidigare kommit i kontakt med ett affärssystem? 

a. Kan du beskriva vilken typ av system det var? 

b. Hur och varför använde du det system? 

c. Vilka nackdelar och fördelar fanns det? 

Användarvänlighets/Användbarhets frågor   

6. Vad är användarvänlighet för dig? 

a. Hur skulle du beskriva ett system som är användarvänligt för dig? 

7. Vad är användbarhet för dig? 

a. Hur skulle du beskriva användbarhet i ett system för dig? 

8. Hur tror du att din förmåga att utföra dina arbetsuppgifter genom ett affärs-

system kan se ut? 

9. Innan den här intervjun började hade du hört talas om affärssystem tidigare? 
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a. I vilket sammanhang var det? 

b. Var det positivt eller negativt? 

 

Funktionella frågor 

10. Hur ser ditt arbetsupplägg ut idag? 

11. Vilka problem uppstår under dina arbetsuppgifter? 

a. Hur löser du dessa problem? 

b. Vad blir konsekvenserna om du inte löser problemen? 

12. Vilka av dessa problem tror du kan underlättas med hjälp av teknik? 

a. Vilka av dessa problem vill du ska lösas med ett system. 

13. Om ni skulle införskaffa er ett affärssystem idag, med tanke på dina arbets-

uppgifter, vilka funktionella krav skulle du ställa på det systemet? 

a. Vilka är förhoppningarna och förväntningarna? 

 

Avslutande frågor 

14. Hur skulle det perfekta systemet för ditt arbete se ut enligt dig och varför?  

15. Vad tycker du är det viktigaste vi har gått igenom idag? 

16. Finns det något du tycker vi glömt att fråga dig om? 

17. Hur skulle du sammanfatta det här samtalet? 
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Bilaga C: Kravspecifikation 

Denna kravspecifikation motsvarar inte direkt den tematiska analysen, det är mer en 

beskrivning på hur applikationen skall byggas. Icke-funktionella/funktionella krav är 

blandade mellan kravspecifikationens olika delar. 

Funktionalitet 

FU1.1 Vid uppstart av applikationen ska användaren kunna logga in med användarnamn 

och lösenord, som är tvingat. 

FU1.2 Inloggad användare ska enbart ha tillgång till de rutiner/moduler som är tilldelad 

till användaren via roll. 

 

FU2.1 Listor skall kunna filtreras, sorteras och vara sökbar. 

FU2.2 Prishantering för råvaror, kalkylering osv 

FU2.3 Dokumenthantering, poster (produkter, råvaror, kund, leverantör, t-order) ska ha 

kopplade dokument. Överblick över kopplade dokument ska visas per post via markerade 

dokumentikoner. 

FU2.4 Respektive order ska kunna läggas till, raderas, ändras… 

 

FU3.1 Aktivitetsloggar skall kunna redovisas i listform. 

FU3.2 Aktivitetsloggar skall visa data som användarnamn, värde före/efter, datum/tid.  

FU3.3 Aktivitetsloggar skall samla upp aktiviteter (nya, ändrade och raderade poster). 

Förklaring: En aktivitetslogg är en post som genereras då data ändras/raderas. 

 

FU4.1 Produkter, råvaror och emballage ska kunna redovisas i listform (Artikellista). 

FU4.2 Artikellista skall visa data som artikelnummer, artikelnamn, saldo […] 

 

FU5.1 Kunder ska kunna redovisas i listform (Kundlista). 

FU5.2 Kundlista ska visa data som kundkod, kundnamn […] 

FU5.3 Det ska vara möjligt att uppdatera kundinformation. 

FU5.4 Kunder skall kunna raderas och lägga till. 

FU5.5 Leverantörer ska kunna redovisas i listform (Leverantörlista). 

FU5.6 Leverantörlista ska visa data som leverantörskod, leverantörsnamn […] 

FU5.7 Det ska vara möjligt att uppdatera leverantörsinformation. 

 

FU6.1 Kundorder ska kunna redovisas i listform (Kundorderlista). 

FU6.2 Kundorderlista ska visa information som ordernummer, kundnummer […] 
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FU6.3 Leverantörorder ska kunna redovisas i listform (Leverantörsorderlista). 

FU6.4 Leverantörorderlista ska visa information som ordernummer, leverantörskod […] 

 

FU7.1 Arbete med tillverknings order ska sorteras enligt datumordning (lite FIFO?)  

FU7.2 Tillverknings order ska hantera materialavdrag mot lagersaldo automatiskt. 

FU7.3 Larm/notis om att inköpsorder bör registreras för artikel/råvara med beställnings-

punkt. 

FU7.4 Automatisk kontroll om tillverkning kan genomföras beroende på orsakande kund-

order. 

 

Användargränssnitt 

Nedan beskrivs kraven för användargränssnittet uppbyggnad.  

 

AG1.1 Språk i gränssnittet skall vara svenska. [… hänsyn till när det måste var engelska] 

AG1.2 Gränssnittet skall ha ett strömlinjeformat flöde med möjlighet att komma till start-

sidan på ett klick.  

AG1.3 Gränssnittet skall vara standardiserat med tydliga riktlinjer, notiser, promptar och 

pratbubblor för att bekräfta/validera användarens beteende i programmet. 

AG1.4 Gränssnittets tema skall vara sammanhängande med tydlig kontrast och ljusa fär-

ger.  

 

Användbarhet 

Nedan är kraven för lättheten att använda samt lära sig systemet. 

 

AB1.1 Mycket arbete skall läggas ner på att göra systemet lätt att förstå. Användarfel 

skall undvikas så långt som möjligt. Antingen genom att användaren får välja bland för-

definierade värden eller annat.  

AB1.2 Validering av sökbegrepp. Användaren skall vara tvingad att fylla i minst 2 tecken 

vid sökning. 

AB1.3 Systemet skall vara verifierat med användare där användaren endast ser det som är 

relevant för arbetet. 

AB1.4 Dataterminologi får ej användas. 

AB1.5 Information för hur alla delar används skall finnas lättillgängliga vid de delarna 

med exempel.  

AB1.6 De felmeddelanden som härrör från felaktigt inmatat data skall presenteras där in-

matningen skedde. 
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Felhantering 

Nedan är felsituationer med respektive lösning.  

 

FH1.1 Obligatoriska fält ej ifyllda.  

[Markera detta fält med en tydlig nyans samt text ”tvingat fält” visas] 

FH1.2 Felaktigt format på ifyllt fält 

 [Markera detta fällt med en tydlig nyans samt text ”fel format, ex …”]  

FH1.3 Felaktigt användarnamn eller lösenord 

[Markera fälten med en tydlig nyans samt text ”Felaktigt lösenord eller användarnamn”] 

Krångligheter vill med största önskan undvikas, samma med instruktioner och låsningar. 

 

Säkerhet 

SH1.1 Endast auktoriserade användare måste kunna styrka sin behörighet (elektroniskt) 

via användarnamn och lösenord.  

SH1.2 Flera roller Admin (A), Operatör (OP), Orderhanterare (OH). 

SH1.3 A skall ha full tillgång till alla funktionerna. 

SH1.4 A ska kunna skapa användare, ge behörighet, ändra befintliga användare och ta 

bort användare. 

SH1.5 OP skall ha tillgång till FU1.1-2 , FU2.1, FU2.3, FU4.1-2, FU6.1-2, FU7.1-2, 

FU7.4 

SH1.6 OH skall ha tillgång till FU1.1-2, FU2.1-4, FU5.1-7, FU6.1-4, FU7.3-4 
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Bilaga D: Prototypen 

I bilden nedan visas inloggningssidan för de anställda. Här har varje enskild anställd 

ett användarnamn och lösenord. Detta för att säkerställa att den inloggade använda-

ren endast har tillgång till de modulerna som är relevanta för arbetet.  

 

 

Denna bild visar hur prototypen ser ut efter inloggning. Här finns det en lättillgäng-

lig ”logga ut”-knapp. I prototypen finns det fem möjliga modulalternativ. Valet att 

startsidan ser ut på detta sätt är på grund av att respondenterna använder mycket 

Apple produkter och tycker de är lätta att förstå. Så för att göra de olika modulerna 

tydligt ligger de i rutor med relevanta ikoner och namn.  
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Vid navigering in i lagerhanteringsmodulen finns det en knapp längst upp till vänster 

där användare alltid kan ta sig tillbaka till startsidan. I denna modul finns det en 

sökruta direkt för att hitta relevanta artiklar. Vid val av artikel får användaren upp 

mer djupgående information gällande artikeln. I denna prototyp är data slumpmäss-

igt genererad.  

 

 

Artikellistan visar en tabell på alla befintliga artiklar i databasen. Tanken med denna 

design var att snabbt och enkelt få en överblick på artiklar med relevanta kolumner 

av data.   
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Fokuset på orderhanteringen lades ner då arbetet ansågs vara för stort till prototy-

pen. 

 

 

Lista på tillverkningsorder men olika mängder, statusar och prioritet. 
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Genom att klicka på en rad i listan kan man se vad som ingår i tillverkningsordern.

 

 

Systeminställningar lades till för att visa ett koncept på styrning av användarbehörighet 

samt lägga till nya användare. 

   

 

 

Befintliga användare kan även justeras. 
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Till sist visas dokumenthanteringen. Här är tanken att användaren ska kunna lägga in re-

levanta dokument genom att antingen klicka eller dra-och-släpp över moln-ikonen. 
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Bilaga E: Intervjuguide till utvärdering  

Samtycke/Introducering 

Välkommen till andra intervjuomgången. Tack för att du tar dig tid att sitta med 

oss, Emil och Ann. I den här intervjun ska vi tillsammans gå igenom en prototyp 

som vi har utvecklat baserat på första intervjuernas svar och teknologisk acceptans. 

Notera också att detta är en prototyp och ingen redo produkt. Intervjun kommer att 

ta cirka 10 - 15 minuter och kommer spelas in och lagras. Dina uppgifter kommer 

inte att lagras för att sedan användas kommersiellt. Inspelningen kommer inte spelas 

upp till andra i studien eller inom företaget. Inspelningen används som stöd för oss i 

vår studie för att underlätta analys. Din medverkan är helt frivillig och du kan när 

som helst avbryta intervjun eller välja att inte svara på frågor utan att förklara varför. 

 

– Godkänner du att vi spelar in? 

– Har du förstått vad vi gått igenom och är du redo att starta intervjun? 

 

Allmänna prototypfrågor 

1. Vad är dina första tankar när prototypen visades? 

2. Planen var att implementera exempelvis skapa order, artikel, tabort or-

der, artikel … men inte gjort, vad tycker du om det? 

3. Enligt dig, hade detta kunnat visats/designats på ett annat sätt?  

a. Varför tycker/känner du så? 

4. Finns det några funktioner som du saknar i prototypen som skulle kunna 

hjälpa dig i ditt arbete? 

5. Enligt dig, täcker prototypen dina behov?  

a. Varför/varför inte? 

6. Hur tror du kommunikationen mellan er anställda skulle se ut med ett så-

dant här system?  

a. varför? 

TAM3 frågor 

7. Hur pass relevant tycker du att prototypen är för ditt arbete?  

a. Varför/varför inte? 

8. Skulle du känna dig motiverad till att använda ett liknande system som pro-

totypen i ditt arbete?  

a. Varför/varför inte? 

9. Hur tror du att ett system som prototypen skulle kunna påverka resultatet av 

ditt arbete?  

a. varför/varför inte? 
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10. Skulle du känna dig trygg i att använda ett sådant system som prototypen?  

a. varför/varför inte? 

11. Skulle du rekommendera en liknande prototyp till dina vänner och kollegor?  

a. Varför/varför inte? 

12. Vilka aspekter av prototypen skulle du vilja se förbättras innan du skulle 

överväga att använda det i ditt arbete? 

13. Tror du att ett system som prototypen skulle kunna spara dig tid i ditt ar-

bete?  

a. varför/varför inte? 

14. Tror du att dina arbetsuppgifter skulle bli roligare med ett liknande system 

som prototypen? 

Avslutande frågor 

15. Vad tycker du är den viktigaste delen av prototypen som vi har gått igenom 

idag? 

16. Finns det något som vi har glömt att fråga? 

17. Hur skulle du sammanfatta detta samtal? 


